TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 959/CTHN-TTHT

V/v xuất hóa đơn thuế GTGT
Hà Nội, ngày 09 tháng 01 năm 2023

 Kính gửi: Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam - Chi nhánh Sở giao dịch
(VCB Sở giao dịch)

(Địa chỉ: Số 11 Láng Hạ, Phường Thành Công, Quận Ba Đình, TP Hà Nội; MST:
0100112437-001)

Trả lời công văn số 6711/VCB-SGD ngày 05/12/2022 của Ngân hàng TMCP
Ngoại thương Việt Nam - Chi nhánh Sở giao dịch (sau đây gọi tắt là “Ngân hàng”) hỏi
về xuất hóa đơn thuế GTGT theo, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:

- Căn cứ Khoản 1 Điều 5 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của
Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT quy định về các trường hợp không phải kê
khai tính nộp thuế GTGT như sau:

“1. Tổ chức, cá nhân nhận các khoản thu về bồi thường bằng tiền (bao gồm cả
tiền bồi thường về đất và tài sản trên đất khi bị thu hồi đất theo quyết định của cơ
quan Nhà nước có thẩm quyền), tiền thưởng, tiền hỗ trợ, tiền chuyển nhượng quyền
phát thải và các khoản thu tài chính khác.

Cơ sở kinh doanh khi nhận khoản tiền thu về bồi thường, tiền thưởng, tiền hỗ
trợ nhận được, tiền chuyển nhượng quyền phát thải và các khoản thu tài chính khác
thì lập chứng từ thu theo quy định. Đối với cơ sở kinh doanh chi tiền, căn cứ mục đích
chi để lập chứng từ chi tiền.

Trường hợp bồi thường bằng hàng hóa, dịch vụ, cơ sở bồi thường phải lập hóa
đơn và kê khai, tính, nộp thuế GTGT như đối với bán hàng hóa, dịch vụ; cơ sở nhận
bồi thường kê khai, khấu trừ theo quy định.

Trường hợp cơ sở kinh doanh nhận tiền của tổ chức, cá nhân để thực hiện dịch
vụ cho tổ chức, cá nhân như sửa chữa, bảo hành, khuyến mại, quảng cáo thì phải kê
khai, nộp thuế theo quy định.

…”
Căn cứ các quy định trên, trường hợp cơ sở kinh doanh khi nhận khoản tiền thu

về bồi thường thì lập chứng từ thu theo quy định tại Khoản 1 Điều 5 Thông tư số
219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính.

Đề nghị Ngân hàng căn cứ các quy định của pháp luật được trích dẫn nêu trên
và đối chiếu với tình hình thực tế để thực hiện đúng theo quy định.

Trường hợp Ngân hàng có vướng mắc về chính sách thuế, Ngân hàng có thể
tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế TP Hà Nội được đăng tải trên
website http://hanoi.gdt.gov.vn hoặc liên hệ với Phòng Thanh tra - Kiểm Tra số 8 để
được hỗ trợ giải quyết.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam -
Chi nhanh Sở giao dịch được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng NVDTPC;
- Phòng TKT8;
- Website Cục thuế;
- Lưu: VT, TTHT(2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Trường